
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.221/Sett.AA.GG. del 11-10-2018 
 

N.  824 del Registro generale 
 

Oggetto:  
INTEGRAZIONE RETTA IN STRUTTURA RESIDENZIALE SOCIO-SANITARIA PER 
UTENTE D.S.M. (C.F.) - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA PERIODO 
SETTEMBRE/DICEMBRE 2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

RICHIAMATA la DGC n. 165 del 20.09.2018 con la quale è stata disposta l’integrazione della retta a 
favore della sig.ra F.C. (iniziali cognome e nome), utente del D.S.M.  per l’integrazione della quota sociale 
per la struttura “Casa Madonna della Rosa onlus” di Fabriano (AN) per il periodo 
settembre/dicembre 2018; 

ATTESO che è pervenuta la relazione del DSM di Camerino dell’ASUR Area Vasta 3, prot. 94936 
dell’11.09.2018 in cui si precisa che “è necessario il prolungamento della degenza della paziente” 
nella struttura “Casa Madonna della Rosa onlus” di Fabriano (AN) per ricevere le adeguate cure;  

DATO ATTO che la struttura prevede una retta giornaliera di € 115,00 di cui il 70% a carico dell’ASUR 
e la restante quota a carico dell’utente (= € 34,50); 

ATTESO che la sig.ra F.C., inabile temporaneamente al lavoro, ha una situazione economica precaria 
che non le permette il pagamento della quota sociale; 

ATTESO che è necessario procedere ad assumere l’impegno di spesa per il pagamento degli oneri 
derivanti dall’accoglienza nella struttura con modalità a regime residenziale per una retta giornaliera 
di € 34,50 e che la relativa previsione di spesa, per l’anno 2018, per il periodo settembre/dicembre 
2018 è di € 4.243,50 di cui ai fondi del Cap. 1874 Bilancio 2018; 
VISTO il D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328, che all’art. 6, co. 4 stabilisce che “Per i soggetti per i quali si 
renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il comune nel quale essi hanno la 
residenza prima del ricovero, previamente informato, assume gli obblighi connessi all'eventuale 
integrazione economica”; 

FATTO PRESENTE che, in caso di aumento del reddito percepito dalla suddetta persona, l’onere a 
carico del Comune sarà automaticamente ridotto per un importo pari al maggior reddito e che, nel 
caso in cui all’assistito vengano erogati arretrati il Comune provvederà al recupero delle somme 
relative ai periodi di integrazione retta; 

FATTO PRESENTE che l’ammontare complessivo dell’incarico essendo inferiore a € 40.000,00, 
consente l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 c. 11 del D.Lgs. n. 163/2006; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 221 del 11-10-2018 - Pag. 2 - 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in 
particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 32 del 29.12.2014 con cui sono state attribuite al Dott. 
Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 
Demografici e del servizio attività produttive, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio  

DETERMINA 

- Di richiamare l’intera premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di disporre il pagamento della quota sociale della retta di accoglienza in favore della sig.ra F.C. 
(iniziali cognome e nome), utente del D.S.M. ospite nella struttura “Casa Madonna della Rosa onlus” 
di Fabriano (AN) con sede in Via Romualdo Sassi n.24 C.F.: 90013130423, avvenuta in data 
08/06/2018, per il periodo settembre/dicembre 2018; 

- Di impegnare la somma di € 4.243,50  per il pagamento della quota sociale di accoglienza al cap. 
1874/3 del bilancio 2018; 

- Di autorizzare il pagamento delle somme a favore di  “Associazione Casa Madonna della Rosa 
ONLUS” Via Romualdo Sassi n.24 – 60044 Fabriano, C.F.: 90013130423 nel rispetto degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13/08/2010 n.136 e ss.mm.; 

- Di dare atto che il presente impegno si riferisce ad un contratto/tipologia di spesa esclusa dalla 
normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm; 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici: 

• Al servizio finanziario; 

• All’Albo pretorio 
 

Il Responsabile del Settore  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 

PARERI: 
 REGOLARITA` CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

11-10-2018  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
11-10-2018  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
AQUILI FRANCESCO MARIA 

 


